
Ahogy az elsőévesek látják Elmélkedés a szabad időről 
A« l á n y o k : — Nem rossz a 

csoportunk, már megszok-
tuk, megszerettük egymást 

— mondta egy Jogász lány az 
első évfolyam 5-ös csoportjából. 

— Én közepesnek találom a 
csoportomat — vélekedett egy 
másik. 

— Mit m o n d j a k ? Nagyon sa j -
nálnám, ha valamiér t á t kellene 
mennem egy másik csoportba — 
tet te hozzá a harmadik. 

— Én a csoportomban ta lá l tam 
meg a közösséget. A gimnázium-
ban lányosztályba jár tam, ott 
nem volt jó összhang. Jobban 
szeretek itt lenni — mondta a 
negyedik. 

— Abban mindnyá jan meg-
egyeztek — Lantos Erzsébet, Or-
dast Erzsébet, Csontos Mária, 
Bakonyi Elvira, Lőrincz Margit 
—, hogy elsőéven még mindenki 
összehasonlítja a csoportkollek-
t ívát a volt osztályközösséggel. 

Éz Igaz. De én szándékosan 
elsőéveseket kerestem meg. Egy-
részt azért, mer t a volt osztá-
lyukhoz képest az egyetemen 
egészen más fa j t a csoportba ke-
rültek. Másrészt azért, mer t sze-
ret tem volna megtudni, hogy 
a k a r j á k - e sa já t csoportéletüket 
alakítani, formálni . 

A csoportban huszonötén van-
nak. Közülük négy szegedi, h á r -
man albérletben laknak. Három-
negyed részük kollégista. A cso-
port kb. 60 százaléka lány, 40 
százaléka fiú. (Nagy előny, az 
1—2 fiú hallgatót számláló böl-
csész csoportokhoz képest.) így 
könnyebb csoport „bulit" is szer-
veznlök. Elmondták, hogy ebben 
az évben már kétszer voltak kö-
zösen szórakozni. Az előadásokat, 
a szemináriumokat és a KISZ-
gyűléseket kivéve nem is nagyon 
találkozott más alkalommal 
együtt az egész csoport. Néhány 
gyakorlati órán — éppen nagy 
létszámuk miat t — megosztják a 
csoportot, így még kevesebb időt 
töl thetnek együtt. Kisebb-na-
gyobb baráti körök m á r kiala-
kultak. De nem vált még a cso-
port Igazi közösséggé. 

— Biztos, hogy már a követ-
kező félév is változást jelent. Az 
első néhány hónap meg a vizsga-
időszak ál talános megszeppenés-
ben telt el. Orlásl az ugrás a 
középiskolához képest! Nem is 

Ftúk°^ a csoportjukról 

nagyon men tünk sehova. Tanul -
tunk. 

A lányok közül nagyon sokan 
minden hét végén hazautaznak. 
A csoport órái eléggé szétszórtak, 
még szombaton is van elfoglalt-
ságuk. Valamilyen közös csoport 
megmozdulásra inkább a hét vé-
gén kerü lhe tne sor. 

— Eleinte, amikor még nem 
szoktuk meg egymást, szégyell-
tük, ha a szemináriumon nem 
tud tunk valamit. Szinte nem 
mer tünk megszólalni. Én bizony 
sokkal jobban fél tem a csoport-
társaimtól, mint a tanártól. Egy 
félév a la t t ez m á r teljesen el-
múlt . Ez is muta t j a , hogy köze-
lebb kerülünk egymáshoz. 
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A f iúk : Sokkal többen össze-
gyűltek, min t vá r t am: Oláh 
László, Nánási Illés, Sze-

remi Ferenc, Körös László, Szabó 
György, Schüffer István, Kánya 
András, Várnay Ernő. 

— Gyenge ez a csoport. Nem 
i smer jük még egymást. Van, aki -
vel ha t mondatnál többet még 
nem beszéltem. 

— Csoporttársaink nagy részé-
vel csak szemináriumokon, illet-
ve előtte, vagy utána találko-
zunk, ha együtt megyünk az u t -
cán. 

— Valamit kl kellene találni, 
amivel össze tudnánk fogni a 
csoportot. Szerintem ez előbb-
utóbb meglesz Mondják, hogy a 
felsőbb éveken klassz csoportok 
vannak. Miért ne lehetne a 
mienk is Ilyen? 

— A csoportból a legtöbb srác 
együtt volt katona. Nagyon nagy 
előny ez azokkal szemben, akik 
itt kezdtek ismerkedni egymás-
sal az egyetemen. 

A f iúk is csak azt a két cso-
portbuli t emlegetik, amikor va-
lamilyen közös szervezésről kér-
dezősködöm. ö k viszont néhá-
nyan együtt gyakran elmennek 
az egyetem rendezvényeire, Ar t 

Kino-ba, f i lmmúzeumba, esetleg 
színházba. Egyáltalán úgy tűnik, 
hogy többet já rnak szórakozni, 
művelődni, mint a lányok. 

A kollégiumban beszélgettünk, 
de o t t volt két albérletben lakó 
csoporttárs is. Elmondták, hogy 
gyakran já rnak be a fiúk szobá-
jába, nagyon sokat vannak 
együtt, jóformán csak aludni 
mennek haza. 

Sikeresen átvészelték a vizsga-
időszakot. A csoportnak négy 
egész körüli átlaga lett. Csupán 
egy hallgatónak van veszélyben 
a féléve, há t ra van még egy utó-
vizsgája. Tet t -e a csoport — 
együtt, vagy külön-külön — va-
lamit, hogy ennek a lánynak ne 
legyen ennyi gyenge eredménye? 

— Ügy tudom, nem Is kér t 
meg senkit, hogy segítsen. 

Azt kérdezem, elmondták-e ne-
ki sa já t tanulási módszerüket? 
Hátha valahol ott volt a hiba. 
„Mindenkinek első volt ez a 
vizsgaidőszak, mindenki most 
kínlódott ki egy sa já t módszert. 
Honnan tud jam, hogy neki is 
beválna-e ugyanaz, ami nekem 
j<í vol t?" 
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Ügy gondolom, ha valakivel 

félév alat t mindössze ha t mon-
datot beszélnek, akkor annak 
nem egyedül ő az oka. Ügy gon-
dolom, ha valaki nem kér segít-
séget, amikor ba jban van, attól 
még segíthetünk ra j ta , ha éppen 
tudomásunk van a gondjairól. 
Ügy gondolom, ha egy egyetemi 
rendezvény tetszett, ha például 
a Fórumot jónak, érdekesnek t a -
láltam, akkor beszélhetek róla a 
csoporttársaimnak, hogy legköze-
lebb ők is eljöjjenek. 

Ez csupán néhány megjegyzés 
ahhoz, amit az 1/5 jogász csoport 
megismert tagjai elmondtak. 

Végül úgy gondolom, hogy eb-
ből az alakuló csoportközösség-
ből még lehet jó kollektíva. 

S. N. E. 

Szabad idő: trAz az idő (tar-
tam), amellyel valaki a hivatalos 
munkaidőn, illetve kötelező el-
foglaltságon kívül, utána szaba-
don rendelkezik. Pl.: szabad ide-
jében olvas, sportol, szórakozik." 

Ez a szabatos meghatározás 
természetesen nem tőlem szár-
mazik, a Magyar Nyelv Értelme-
ző Szótára fogalmaz így. 

Ezek után gondolkodni kezdtem 
Birtokomban van-e ez a manap-
ság nagyon ritka valami, rendel-
kezem-e én szabad idővel? Néz-
zük sorba. Ehhez szükséges a 
zsebnaptáram, ami mindennemű 
elfoglaltságom időpontját tartal-
mazza. Kivételt képez heti har-

„Elvérzett" vizsgázók 
hol a tankönyv? 

Itt a tankönyv, 

Találomra kiválasztott első-
éves f iúk és lányok szólnak 
most magukról. — Hogy érzitek 
magatokat az egyetemen, milyen 
nehézségeket, hibákat láttok, 
s ikerül t-e beilleszkednetek, mi 
a véleményetek a közösségi 
munkáról? — néhány a kérdé-
sek közül, melyeket fel tet tem 
nekik. 

Egy bölcsész, egy Jogász, egy 
főiskolás lány és néhány orvos-
tanhal lgató válaszai sorakoznak 
a következőkben. Érzésem sze-
r int semmi „rázósat" nem 
mondtak, többen mégis kérték, 
ne í r j am le a nevüket . 

Távol a középiskolától 
Szabó László: Pesti vagyok, a 

Kölcsey gimnáziumban végez-
tem és ide jelentkeztem magyar-
olasz szakra. Szerencsém volt, 
fe lvet tek és nem vittek el kato-
nának . 

Az első hetekben különös volt 
lá tnom az egyetemi és a közép-
iskolai oktatás sőt a felvételin 
megkívánt anyag közti különb-
séget azóta rá jö t tem ennek 
szükségességére, de kezdetben 
nagyon nehéz volt. Míg a felvé-
telin — úgy érzem — csak ál-
talános műveltségbeli dolgokról 
kellett számotadni, az egyetemi 
oktatók sokkal i-észletesebb tu-
dást követelnek — mintha nem 
lettek volna középiskolások. He-
lyes lenne, hn már u felvételire 
is nagyobb követelményeket ál-
l í tanának. Így nem fordulna elő 
az, ami idén nz elsőéves anpol 
szakosokkal történt. Sajnos, jó-
részük félévi ismétlésre kény-
szerült — ők érezték legjobban 
az említett különbség hátrányai t . 

'•ffy joghallgatónő: Mosonma-
gyaróvári vagyok, n gimnázium 
II. osztályában határoztam el. 
hogy jogász leszek. Érettség! 
után rögtön felvettek az egye-
temre. 

A jogi Kar csak részben fe-
lel meg elvárásaimnak — sok 
olyan tárgyat kell bevágni, ame-
lyek nem kapcsolódnak szorosan a 
szakhoz. Lehe t hogy ezekből ké-
sőbb hasznom lesz, de előnyei-
ket még nem érzem. Az első 

vizsgaidőszak legnagyobb nehéz-
ségét a folyamatos tanulás je-
lentette, egyébként könnyű volt,, 
az egyetemes jogtörténetet kivé-
ve. Ebből én is elvéreztem, de 
másodszorra sikerült á tmennem. 

Egy főiskoláslány: Gyömrői va -
gyok, fö ldra jz—rajz szakon ta-
nulok. Jobban szerettem volna 
magyar—raji . szakra jönni, de 
ezt a párosítást megszüntették. 
Utólag nem bánom, mer t meg-
szerettem a földrajzot . 

A főiskola oktatási rendsze-
ré t szabadabbnak képzeltem, — 
valójában a középiskoláéhoz áll 
közelebb. Ez megnyilvánul a hi-
ányzások túl szigorú megítélésé-
ben, meg az órarendmódosí tá-
sok bürokrat ikusán nehézkes in-
tézésében: egy óránk van 
szombaton, — nem ls szaktárgy 
mégis képtelenek vagyunk más 
napra tenni. 

És távol egymástól ? 
Orvostanhallgatók: Legna-

gyobb problémánk az előadá-
sokkal van: előadóink többsége 
túl nagy anyagot ad le, túl gyor-
san beszél, lehetetlen követni és 
jegyzetelni. Különösen kémiára 
áll ez, e tárgyból a képleteket 
szünetben fe l í r ják a táblára, 
óra alatt csak mutogatnak. Nem 
csoda, ha nemsokára befejezik 
az anyag leadását és a jövő évi 
biokémiába kezdenek Mi meg 
tanulha tunk a könyvből. — J ő 
lenne, ha oktatóink nem töre-
kednének a teljességre, egyes 
részeket magyaráznának el, de 
azokat érthetően. Biokémiából 
is vannak kifogásaink. Gyakor-
lati jegyzőkönyvünkből nem ta-
nu lha t juk meg a bonyolultabb 
műszerek kezelését, amit a gya-
korlatvezető megkövetel tőlünk. 
Bajok vannak a tankönyvekkel 
is: anatómiából ú j könyvet ad-
tak kl, de a régiből kell tanul-
ni. amelyet nem lehet kapni. 

Szabó László: Bizonyos fokig 
nyomasztóan hat a tanárok és 
hallgatók közt1 nagy tudáskü-
lönbség másrészt az évfolyamok 
egymástól való elszigeteltsége, 
amit egyedül a bulik oldanak 
fel. £n min t kollégista, szeren-

csésebb helyzetben vagyok, már 
az első napokban sok fe lsőbb-
évessel megismerkedtem, ami az 
albérleti elszigeteltségben ne-
hezen sikerülne. A KISZ-ről 
már annyian mondtak és annyi-
félét, hogy az ember maga sem 
t u d j a mit vár, mit kap és mit 
aka r valójában. A gimnázium-
ban mindenesetre jobb KISZ-
élet f o l y t 

Főiskoláslány: Kollégiumban 
lakom, öten vagyunk egy szo-
bában, cspporttársak. Mi szé-
pen összeszoktunk, ám ez nem 
mondható el a csoport többi 
tagjáról . Mozgalmi életünk sem 
túl mozgalmas: e célra két sza-
bad délutánt is biztosít a főis-
kola, ami főleg rajzkészségünk 
fejlesztését segíti. Még egy dol-
got hiányolok. Főiskolánk és a 
JATE között semmiféle kapcso-
lat nincs. Nincsenek közös ren-
dezvények, még az Auditór ium 
Maximum műsoraiból is csak vé-
letlenül értesülünk. 

Orvostanhallgatók: Az Apáthy 
kollégiumban lakunk, eléé nagy 
szoljában. Itt a tanulóval van-
nak gondjaink — nehéz rendel-
tetésének megfelelően, tanulás-
ra használni. Eeyszer a gyógy-
szerészek száll ják mee (nincs 
tantermük, ezért gyakran Itt 
t a r t j ák nekik az előadásokat), 
máskor meg valamilven rendez-
vény cél jára foglal ják le. Jó 
lenne a dohányzást ls megtiltani 
benne, sokszor vágni lehet a füs-
töt. Aztán itt van még két örök 
téma. — a bü fé és a menza hiá-
nyosságai. A büfé szó szerint hi -
ányzik. sok vita folyt m á r róla, 
legyen-e az Apáthyban, vaey 
sem —, ezek a viták most abba-
maradtak. mi pedig reeaeli nél-
kül maradtunk. A délelőtti órák 
előtt már nincs időnk elusrani 
a tejivóba, ezért csak délben 
eszünk. A menza étkeiből sok 
minden hiánvzik. inkább arról 
szóinőnk. ami mindig megtalál-
ható bennük: hét közben egv-
mőst vál togat ja a rizs és a 
krumnli . vasárnap pedie a vál-
tozatosságot biztosítandó — 
együtt szerepelnek az étlapon. 

GREGORIK ANDRÁS 
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minc óra, amikor előadásokon és 
szemináriumokon van jelenésem. 
Ezek persze jelentéktelen hánya-
dát alkotják az időtöltésnek. Mi-
vel mi óvatosak és megfontoltak 
vagyunk, ezért mielőtt cselek-
szünk, mindent alaposan megbe-
szélünk, betartva szigorúan a de-
mokratizmus elvét. Tehát egyál-
talán semmi furcsa nincs abban, 
ha naponként két gyűlés van 
naptáromba bevésve, esetleg azo-

nos időpontban. (Ilyenkor persze 
szomorú leszek, hiszen csak az 
egyiken vehetek részt!) Itt aztán 
megtárgyalunk mindent, és nyu-
godtan állíthatom, ha a beszéd 
valaha is segített volna, Magyar-
ország (vagy a Szegedi Tanár-
képző Főiskola) régen nem ezen 
a történelmi fejlettségi szinten 
volna. Amikor frissen és vidá-
man hazatérek egy-egy ilyen 
gyümölcsöző értekezletről, az asz-
talon legalább öt levél vár, 
amely újabb megbeszélésekre 
invitál, vagy egyszerűen szoba-
társaim elébem tolják azok név-
sorát. akik hivatalos ügyben ke-
restek. Szerencsére intézményün-
ket a felsőbb szervek sem hagy-
ják magukra. A hallgatók gond-
jaival is megismerkednének, te-
hát megvan a további program. 
Este tízig minden kérdésre vála-
szolunk, érvelünk, reformgondo-
latokat fogadtatunk el, hogy „ha 
már nekünk nem, legalább az 
utánunk jövőknek legyen jobb." 
Gyors pillantás az órarendre, 
szerencsére a referátum csak 

holnaputánra esedékes, akkor 
talán az egy hétre kirótt 500 ol-
dalnyi kötelezőből olvasok egy 
kicsit. Mindig naiv voltam! A 
könyvtárakban fellelhető összes 
példányt közelharcban már el-
ragadták. A szobánkban is van 
belőle három (elég agresszívek 
vagyunk, és tizenegy ember ég 
a vágytól, hogy olvashassa. Meg-
vigasztalnak. Feküdj le nyugod-
tan, éjfél után úgy kettőre bizto-
san kidőlünk, akkor majd felkel-
tünk és tiéd a könyv. Az ötlet 
óriási, már hetek óta kiválóan 
folyik az őrségváltás eme formá-
ja. ötven forint áru szemfesté-
ket spóroltam meg; szemem kö-
rül ingyen és bérmentve csodá-
latosan szép, természetes fekete 
karikák keletkeztek.) 

Ez csak néhány példa volt 
(nem célom teljességre töreked-
ni), de villámgyorsan levontam 
a következtetést. Szabad idővel, 
mint olyannal, megboldogult kis-
dobos koromban volt utoljára 
találkozásom. Ha valaki azt hi-
szi, hogy dühöngök emiatt, na-
gyon téved. Ugyan kérem! Fiata-
lok vagyunk, sokat kibírunk, be-
fogadóképességünk is most a 
legnagyobb, meg aztán önként 
vállaltuk, amit csinálunk. Egy 
dolgot azonban mindenkinek sa-
ját érdekében figyelmébe aján-
lok. Nehogy véletlenül előttem, 
uram bocsá' nekem, a helyes idő-
beosztásról, vagy a szabad idő 
hasznos eltöltéséről kezdjen be-
szélni. Attól mindig ideges le-
szek, nem tudom miért, de za-
var. Apropos! Felfedeztem egy 
be nem satírozott órácskát a 
naptáramban! Rémes, de nem 
tudom mit fogok csinálni! Vagy 
talán mégis? Már két napja nem 
láttam a Gödör nevű vendéglátó-
ipari egység pénztárosnénijét! 
Ezt azért mégsem tehetem vele! 

PALYA EDIT 

Hogy bánni tudjunk 
az idővel 

Amikor a szabad idő kihasz-
nálásáról beszélünk, nem lehet 
és nem is szabad kategorizál-
nunk. Egy azonban bizonyos, 
még akkor is, ha a szabad idő 
kitöltése mindenkinél egészen 
másként történik. A rendelkezé-
sünkre álló néhány órában szó-
rakozva lehet művelődni. Igaz 
ugyan, hogy i f júságunk a „szó-
rakozva tanulás" kifejezést nem 
szívesen használja, s ha mások-
tól hall ja, akkor is inkább f in-
torog vagy elnézően mosolyog. 
A szabad idő kihasználását 
azonban — még ha nevetségesen 
hangzik is — meg kell tanulni, 
mint ahogy a r r a is rá kell jönni, 
miként lehet „módszeresen" ta -
nulni a dióknak ahhoz, hogy az 
idegösszeroppanás veszélyét el-
kerülve ép emberként kerül jön 
kl az egyetem falai közül. 

Sajnos, az órabeosztás a sza-
bad idő kihasználhatóságát te-
kintve nem kedvező. Elég sok 
olyan szabad óra van, aminek 
hasznos eltöltése kisebb-nagyobb 
problémát okozhat. A hallgatók 
ilyenkor üres termet nem talál-
nak, s mire rászánnák magukat 
arra, hogy kimozdul janak a fo-
lyosóról, addigra már kezdődik a 
másik óra. Ilyen módon — egy-
egy napi program összeállításá-
nál is — nagyon sok meddő óra 
marad. 

Nem beszéltem még olyan 

hallgatóval, kl annak ellenére, 
hogy eléggé lelkiismeretes m u n -
kát végez, nem ta lá l t volna va -
lamilyen módon lehetőséget a 
szórakozásra és a kikapcsolódás-
ra. A késő délutáni és esti prog-
ramok elé rendszerint már nem 
gördülnek akadályok. Hallga-
tóink, közvéleménykutatásunk 
eredményeit összegezve, igyek-
szenek néhány órás pihenőjüket 
a számukra leghasznosabb mó-
don tölteni. Hogy ez mit Jelent 
az ezyes embereknek, az megint 
más dolog. 

Egy Idő után sokan e l ju tnak 
ahhoz a ponthoz, amikor a köte-
lező Irodalmon kívül más mű-
vek olvasására is sort kerí thet-
nek, vagy egyéb kul turá l is ren-
dezvényekre is e l járhatnak. 
Mindezek elkerülhetetlenül szük-
ségesek Világképük és életfelfo-
gásuk alakí tásában. 

Van lehetőség tehát a váloga-
t á s r a Egyet azonban ne feled-
jünk el. Az „azt m o n d j á k . . .'' 
kezdetű mondatokat engedjük el 
fülünk mellett mindaddig, míg a 
valóságról meg nem győződtünk 

CSONTOS MARTA 
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